
Pagina 1 di 7   Delibera di Consiglio n°: 2015/C/00030-2015/00202 

 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 18/05/2015 

 

DELIBERAZIONE N. 2015/C/00030   (PROPOSTA N. 2015/00202)  ARGOMENTO N.425 
 

Oggetto: Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile - Piano stralcio per Rischio Idraulico 

- Approvazione 

. 

L’adunanza del Consiglio ha luogo nell’anno duemilaquindici il giorno diciotto del mese di maggio 

alle ore 15.00 nel Salone de’ Dugento in Palazzo Vecchio, convocata dalla Presidente del Consiglio 

con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, in I convocazione, in seduta 

pubblica ordinaria. 

 

Presiede La Vice Presidente del Consiglio Comunale Donella VERDI 

Assiste Il Vice Segretario Generale  Carla DE PONTI 

 

Fungono da scrutatori i signori Francesca Paolieri, Andrea Ceccarelli, Arianna Xekalos 

 

 

Al momento della votazione risultano presenti i consiglieri: 
Benedetta ALBANESE Tommaso GRASSI 

Miriam AMATO Cosimo GUCCIONE 

Nicola ARMENTANO Domenico Antonio LAURIA 

Angelo BASSI Luca MILANI 

Leonardo BIEBER Francesca PAOLIERI 

Andrea CECCARELLI Serena PERINI 

Angelo D'AMBRISI Cecilia PEZZA 

Niccolò FALOMI Andrea PUGLIESE 

Massimo FRATINI Fabrizio RICCI 

Giampiero Maria GALLO Alessio ROSSI 

Fabio GIORGETTI Donella VERDI 

  

 

risultano altresì assenti i Consiglieri: 
Caterina BITI Mario RAZZANELLI 

Jacopo CELLAI Cristina SCALETTI 

Stefania COLLESEI Marco STELLA 

Cecilia DEL RE Mario TENERANI 

Maria Federica GIULIANI Francesco TORSELLI 

Francesca NANNELLI Giacomo TROMBI 

Silvia NOFERI Arianna XEKALOS 

  

risulta altresì assente il Sindaco Dario NARDELLA 

  



Pagina 2 di 7   Delibera di Consiglio n°: 2015/C/00030-2015/00202 

 

 
O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

            

Premesso che:  

 In data 16 febbraio 2015 è stata adottata dal Consiglio Comunale la deliberazione n.8 concernente Piano 

Comunale di Emergenza di Protezione Civile che rappresenta lo strumento con il quale 

l’Amministrazione si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che possono verificarsi nel territorio 

comunale al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace alla popolazione; 

 il Piano stralcio per rischio idraulico è parte integrante del Piano Comunale di Emergenza di Protezione 

Civile ed è stato redatto sulla base degli studi resi disponibili dall’Autorità di Bacino e in ottemperanza 

alle disposizioni comunitarie di cui alla Direttiva Acque (2000/60/CE) e alla Direttiva Alluvioni 

(2007/60/CE); 

 

Considerato che: 

 E’ necessario strutturare un sistema di allertamento che tenga conto dei diversi livelli di criticità, dei 

possibili conseguenti scenari, effetti e danni sulla base di un sistema di preannuncio sia per il fiume 

Arno, sia per i torrenti del reticolo minore; 

 Il Piano stralcio per rischio idraulico prefigura un modello di intervento che individua diverse fasi 

operative in relazione alle condizioni rilevate; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare Il Piano stralcio per rischio idraulico (All.A), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, in quanto strumento idoneo a cogliere le problematiche del territorio 

in relazione al rischio idraulico e coerente al Piano Gestione Rischio Alluvioni redatto dall’Autorità di 

Bacino, alle disposizioni del Testo Unico in materia ambientale in relazione al distretto idrografico e, nel 

contempo, definire l’elenco viabilità emergenza, cancelli e sottopassi, le procedure e le carte (per un numero 

complessivo di n.17 allegati, parte integrante al presente provvedimento):  

  

 All.  1 Procedura I01 – ATTENZIONE 

 All.  2 Procedura I02 – PRE ALLARME 

 All.  3 Procedura I03 - ALLARME 

 All.  4 Procedura I04 – SOCCORSO 

 All.  5 Elenco Viabilità Emergenza, Cancelli e Sottopassi 

 All.  6 Carta Pericolosità idraulica 

 All.  7 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR 30 

 All.  8 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 - dettaglio Mensola 

 All.  9 Carta Pericolosità idraulica - dettaglio Mugnone Ponte alle Riffe 

 All. 10 Carta Pericolosità idraulica - dettaglio Mugnone Barco 

 All. 11 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 - dettaglio Terzolle 

 All. 12 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Aeroporto 

 All. 13 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Argingrosso 

 All. 14 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Dogaia e Dogaione 

 All. 15 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Ema 



Pagina 3 di 7   Delibera di Consiglio n°: 2015/C/00030-2015/00202 

 

 All. 16 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR 200 

 All. 17 Carta Pericolosità idraulica con Cancelli  

 

Ritenuto opportuno, in ragione della natura tecnico-gestionale delle stesse e della caratteristica di strumento 

dinamico, demandare l’aggiornamento delle schede e procedure operative alla competenza del dirigente del 

Servizio protezione civile; 

 

Richiamata la deliberazione di GC n. 00284 del 13.05.2008 con cui veniva approvato l’aggiornamento del 

Piano comunale di emergenza per il rischio idraulico del fiume Arno e che il presente provvedimento 

sostituisce integralmente; 

 

Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 D.lgs 267/2000; 

 

Dato atto che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Visto l’art.42 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTI: 

- La legge 225 del 24.02.1992 e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs. 31.03.1998, n.112, art.108, comma 1 lett. C, punti 2 e 3; 

- La L.R. 29 dicembre 2003, n. 67;  

- Il Regolamento 01 dicembre 2004, n. 69/R; 

- Il Decreto dirigenziale 11 febbraio 2005, n.719; 

- La Delibera giunta regionale toscana n. 1040 25/11/2014; 

- Il Decreto dirigenziale 5729 del 03-12-2008; 

- La Delibera giunta regionale toscana 611 del 04/09/2006;   

- La Delibera giunta regionale toscana. n.26 dell’11.10.2000; 

- Il D.Lgs. 23 febbraio 2010, n.49; 

- Le indicazioni operative emanate in data 12/10/2012, prot.n.DPC/Ria/69899 dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- Le indicazioni operative emanate in data 14/10/2011, prot.n.DPC/SCD/59168 dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- Direttiva Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2015 - Indirizzi operativi per la 

predisposizione della parte dei piani di gestione relativa al sistema di allertamento nazionale, statale 

e regionale, per il rischio idraulico – G.U. 75 del 31 marzo 2015; 

  

DELIBERA 

 

http://www.regione.toscana.it/documents/10180/71328/L%20R%2029%20dicembre%202003%20n%2067/7b0bee9f-01cd-446d-9d3b-4bddc6f44e1c
http://www.regione.toscana.it/documents/10180/71328/Regolamento%2001%20dicembre%202004%20n%2069%20R/f28c69c7-3724-49d0-8141-c9e613bf49ce


Pagina 4 di 7   Delibera di Consiglio n°: 2015/C/00030-2015/00202 

 

- di approvare il Piano stralcio per rischio idraulico (All. A), parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, composta da una parte descrittiva e dai seguenti elaborati (per un numero 

complessivo di n.17, allegati parte integrante al presente provvedimento): 

 

 All.  1 Procedura I01 – ATTENZIONE 

 All.  2 Procedura I02 – PRE ALLARME 

 All.  3 Procedura I03 - ALLARME 

 All.  4 Procedura I04 – SOCCORSO 

 All.  5 Elenco Viabilità Emergenza e Cancelli e Sottopassi 

 All.  6 Carta Pericolosità idraulica 

 All.  7 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR 30 

 All.  8 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 - dettaglio Mensola 

 All.  9 Carta Pericolosità idraulica - dettaglio Mugnone Ponte alle Riffe 

 All. 10 Carta Pericolosità idraulica - dettaglio Mugnone Barco 

 All. 11 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 - dettaglio Terzolle 

 All. 12 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Aeroporto 

 All. 13 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Argingrosso 

 All. 14 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Dogaia e Dogaione 

 All. 15 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR30 – dettaglio Ema 

 All. 16 Carta Pericolosità idraulica con Battenti TR 200 

 All. 17 Carta Pericolosità idraulica con Cancelli  

 

-di demandare al dirigente del Servizio protezione civile l’aggiornamento delle elenco, procedure e 

carte di cui agli elaborati citati; 

-di disporre la divulgazione del il Piano stralcio per rischio idraulico alla cittadinanza attraverso 

specifiche azioni di informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 

-di trasmettere copia elettronica il Piano stralcio per rischio idraulico ai seguenti soggetti: 

 Regione Toscana 

 Provincia di Firenze 

 Prefettura di Firenze 

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

 Stazione dei Carabinieri 

 Comando di Polizia Municipale 

 Questura di Firenze 

 A.S.L. 

 Associazioni di volontariato e soccorso presenti sul territorio comunale 

 Responsabili delle direzioni comunali 

 Autorità di Bacino del Fiume Arno 

  

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 7   Delibera di Consiglio n°: 2015/C/00030-2015/00202 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

 

Data 16/04/2015                                                                                          Il Dirigente/Direttore 

Patrizia Verrusio 

 

Posta in votazione la proposta si hanno i seguenti risultati accertati e proclamati dalla Vice 

Presidente del Consiglio Comunale assistita dagli scrutatori sopra indicati: 

 

 favorevoli  22:  Benedetta Albanese, Miriam Amato, Nicola Armentano, 

Angelo Bassi, Leonardo Bieber, Andrea Ceccarelli, Angelo 

D'Ambrisi, Niccolò Falomi, Massimo Fratini, Giampiero 

Maria Gallo, Fabio Giorgetti, Tommaso Grassi, Cosimo 

Guccione, Domenico Antonio Lauria, Luca Milani, Francesca 

Paolieri, Serena Perini, Cecilia Pezza, Andrea Pugliese, 

Fabrizio Ricci, Alessio Rossi, Donella Verdi 

     

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   

     

 

essendo presenti 22 consiglieri 

 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA. 
 

Consiglieri entrati prima della votazione i.e.: 

Caterina BITI 

 

La Presidente propone al Consiglio di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di legge, il presente provvedimento. 

Posta in votazione la proposta di immediata eseguibilità si hanno i seguenti risultati accertati e 

proclamati dalla Presidente assistita dagli scrutatori sopra indicati 

 

 

 

 favorevoli  23:  Caterina Biti, Benedetta Albanese, Miriam Amato, Nicola 

Armentano, Angelo Bassi, Leonardo Bieber, Andrea 

Ceccarelli, Angelo D'Ambrisi, Niccolò Falomi, Massimo 

Fratini, Giampiero Maria Gallo, Fabio Giorgetti, Tommaso 

Grassi, Cosimo Guccione, Domenico Antonio Lauria, Luca 

Milani, Francesca Paolieri, Serena Perini, Cecilia Pezza, 



Pagina 6 di 7   Delibera di Consiglio n°: 2015/C/00030-2015/00202 

 

Andrea Pugliese, Fabrizio Ricci, Alessio Rossi, Donella 

Verdi,  

     

 contrari  0:   

     

 astenuti  0:   

     

 non votanti  0:   

     
 

essendo presenti 23 consiglieri 

 

 

 

 L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA' E' APPROVATA CON 23 VOTI A FAVORE 

 

Sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

Commissione / 

Quartiere 

Data Invio Data Scadenza Data Parere Parere 

Comm. 1 30/04/2015 15/05/2015 12/05/2015 Favorevole 

unanime con 

emendamenti 

 

  



Pagina 7 di 7   Delibera di Consiglio n°: 2015/C/00030-2015/00202 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALL. A PIANO RISCHIOIDRAULICO; ALL. 1 I01; ALL. 2 I="; ALL. 3 I03; ALL. 4 I04; ALL. 

5 VIABILITÀ EMERGENZA CANCELLI; ALL. 6 PERICOLOSITÀ; ALL. 7 PERICOLOSITÀ 

30; ALL. 8 PERICOLOSITÀ30MENSOLA; ALL. 9 PERICOLOSITÀMUGNONE RIFFE; ALL. 

10 PERICOLOSITÀBARCO; ALL. 11 PERICOLOSITÀ30 TERZOLLE; ALL. 12 

PERICOLOSITÀ30AEROPORTO; ALL. 13 PERICOLOSITÀ30ARGINGROSSO; ALL. 14 

PERICOLOSITÀ30DOGAIAEDOGAIONE; ALL. 15 PERICOLOSITÀ30EMA; ALL. 16 

PERICOLOSITÀ200; ALL. 17 CANCELLI TR200 

 

 

  

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Carla De Ponti Donella Verdi 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 


